JOANNIS BREDENBURGII

# ENERVATIO

TRACTATUS THEOLOGICO-POLITICI;

*Und cum*

Demonstratione, Geometrico ordine dispositâ,

*NATURAM NON ESSE DEUM:*

*Cujus Effati contrario prædictus Tractatus unice innititur.*

Vox  
Philosophi  
2 174 2

ROTTERDAMI.  
APUD ISAACUM NERANUM, Bibliopolam.  
ANNO 1675.

# P R A E F A T I O.

## LECTOR BENEVOLE.

Cum Scriptum, quod Tractatus Theologico - Politicus, &c. inscribitur, satis superque tum ex se ipso notum sit, tum præser-tim quod Viri doctissimi, qui ejus confutationem aggressi sunt, copiofissime de eo differuerint, hic aliquid amplius de ejus Natura, ejus-que Authore præfari, plane supervacaneum videtur. Quocirca nihil aliud, quam Rationes, quæ me adscribendum compulerint; nec non quorum judicio scriptum hoc meum subjiciam, seu quibus illud offeram, comme-morare, necessarium puto.

Rationes, quæ me adscribendum, quod alias nunquam antea in cogi-tationem venerat, impulerunt, partim in eò consistunt, quod viderem ac judicarem, in aliquibus Scriptis, quæ jam in publicum prodierant, vel brevi proditura mibi communicatum fuerat, memoratum Tractatum, meo quidem judicio, non ut debebat, excuti atque ad examen revocari: Ete-nim animadvertebam, eorum Authoribus genuinam Scriptoris nostri men-tem nondum fuisse perspectam, eosque propterea in suis refutationibus ex-trascopum vagari, & magnis voluminibus ingenia confundere atque ob-ruere, ac multarum rerum congestione Lectorum animos hinc inde distra-bere, ita ut nullo ordinis vinculo coercentur, nec expedita via ducan-tur ad principia, ex quorum cognitione facillimo negotio de hoc Tractatu existimare possent. Partim etiam illæ rationes fuerunt, quod Viros quos-dam doctissimos, quos ejusmodi Confutationem, eò, quo decebat, modo ad umbilicum perducere posse nullus dubitabam, manus operi admovere non animadverterem: Ab una enim parte memoratum Tractatum, in quo omnem Religionem Deique cultum enervare atque subverttere summa ope nititur Author, solide atque nervose refelli debere, pernecessarium duce-bam: ab altera vero Viros literarum doctrinæque studiis præstantes, at-que adeò ad hoc negotium aptissimos, & quorum quoque sententia cum hu-jus Philosophi opinione adversis pugnat frontibus, in eò operam suam po-nere, non videbam. Quare mearum partium esse putavi, idocii, quod mihi mea concedebant negotia, huic Tractatui refellendo impendere: mini-me dubitans, quin utilitas, quæ ex hac mea confutatione, si modo soli-

## P R A E F A T I O.

Pro captu Lectoris habent sua fata libelli ;  
hinc istam tam magni momenti atque ponderis controversiam judicatum  
non nisi eos advoco , qui à p r æ d i c t i s i m p e d i m e n t i s a n i m u m p e n t u s l i b e -  
r a r u n t atque exuerunt .